VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de   60
(sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o
disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426, de 2020.

6. VALOR DO TED: R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais)

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

19.571.2204.215L.0001- Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico em Áreas Estratégicas.

PTRES 172584

PTRES 172572

Fonte 1000

 

8. BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou construção de

[...]

de Termo de Execução Descentralizada (TED), firmado entre a SEPPE/MCTI e o CNPq.

Os recursos serão aportados aos projetos cadastrados no CNPq, sob a responsabilidade
do coordenador indicado pelo dirigente máximo da instituição à qual a iniciativa está vinculada.

Para a realização desta Chamada serão aportados  R$ 12.000.000,00 (doze milhões de
reais) ao longo de 2023 a 2025, para aplicação em bolsas, capital e custeio.

Além do aporte realizado por meio da Chamada Pública, os projetos contemplados
poderão receber aportes financeiros adicionais do próprio MCTI e de outras instituições de fomento do